Or, s'il en est ainsi, pourquoi Jésus-Christ vient-il sur les rivages du Jourdain pour y être baptisé par saint Jean (2)? Qu'avait-il besoin, dit saint Ambroise, de se soumettre à cette cérémonie des pécheurs, lui qui n'a pas même l'ombre du péché (3)? Retirez-vous donc, Seigneur ; il ne convient point que le maître descende parmi les serviteurs, ni que la sainteté soit

(1) *Baptismus Joannis non erat sacramentum; sed signum et protestatio pœnitentiæ, et ad eum excitatio : per quam protestabantur se optare animam suam ablui a peccatis, sicut corpus abluebant aqua. Erat confessio, et index compunctionis internæ, quæ, si perfecta erat, peccata delebat* (A Lap., in 3 *Matth.*).

(2) *Venit Jesus ad Joannem ut baptizaretur ab eo* (*Matth.*, XIII).

(3) *Qui sanctus est, quare voluit baptizari?*

confondue avec le péché, la race de vipères avec le fruit de la bienheureuse vierge Marie, le Fils unique de Dieu, sans tache et sans souillure, avec les coupables et immondes enfants des hommes. Non, cette ablution n'est point pour vous, Seigneur, car elle vous rendrait moins digne aux yeux des hommes terrestres, sans rien ajouter à votre gloire devant votre Père céleste.

Mais non, s'écrie le même saint Ambroise : écoutez, ô chrétiens, le grand mystère : Jésus-Christ se présente au baptême de Jean, non pas pour être sanctifié dans les eaux, mais pour les sanctifier et pour purifier, par son ablution, le fleuve dans lequel il se baigne. En effet, étant saint, pur et innocent, ou l'innocence, la pureté et la sainteté même, non-seulement en ce qu'il était Fils de Dieu, mais aussi Fils de l'homme, puisqu'il en avait pris la nature sans en contracter le péché, cette ablution de pénitence ne lui était nullement nécessaire. Aussi ne la fit-il point pour lui, mais pour nous, pécheurs, afin de purifier notre chair dans sa chair virginale, qu'il avait prise de notre condition (1). Saint Augustin s'écrie à son tour : ô chrétiens, reconnaissez que celui qui est mort pour notre amour a aussi été baptisé pour nous (2).

(1) Audi ergo : Ideo baptizatur Christus, non ut sanctificetur ab aquis, sed ut ipse sanctificet aquas, et purificatione sua purificet fluentia illa quæ tangit. — Quare descendit in aquas, nisi ut caro ista mundetur, quam de nostra conditione suscepit? Neque enim ablutio peccatorum Christo erat necessaria, sed nobis (Ambr., *serm.* 1).

(2) Quem vides pro te mortuum, intellige pro te baptizatum (*Serm.* 29, *De Temp.*).

Seigneur, restez donc parmi cette foule de pécheurs comme l'un d'eux ou comme le dernier de tous. Daignez recevoir ce baptême des mains de Jean-Baptiste ; car autant cette cérémonie est humiliante pour vous, autant elle est précieuse pour nous ; et si vous ne consentez à laver votre corps virginal dans ces eaux, nos âmes impures ne pourront être purifiées par la grâce.